Tezkirelerde, ‘Sosyal, kültürel, ekonomik durum ve ilişkiler’ başlığı
altında verilen ve genellikle biyografi sahibinin öğrenim ve yetişme; ilmî
durum ve seviye; meslek, mevki, geçim durumu ve imkânlarının
değerlendirildiği kısımda, Kâtip Çelebi’nin müşahid anlatıcı sıfatıyla naklettiği
bilgiler ve verdiği tarihler aracılığıyla gerçek bir hayat hikâyesine de zemin
hazırlanmıştır. Buna göre: 1032(1622)’de Anadolu muhasebesi kaleminde
stajiyer memur oldu. 1033’te(1623) Tercan seferine gitti. 1035’te(1625) Bağdat

Kadızade’nin Fatih
Camii’nde verdiği vaaz ve derslere devam etti. O’nun ilim yolundaki teşvikleri,
içindeki ilim kazanma merakını ve tahsil yolunda ilerleme hevesini daha da
güçlendirdi. 1039’da(1629) Hemedan ve Bağdat seferine çıktı ve 1041’de(1631)
tekrar İstanbul’a döndü. Maiyyetinde bulunduğu Hüsrev Paşa, 1042(1632)’de
sefere çıkana kadar, İstanbul’da Kadızâde Efendi’nin derslerini takip etti.
(Buradan itibaren düzenli bir medrese eğitimi alamayan ve buna karşılık özel
hocalardan ders alarak yetişen Kâtip Çelebi, hocası Kadızâde Efendi’yi tanıtır.

(Kâtip Çelebi burada eserin her gün
bir sayfasını yazdığını özellikle belirterek aynı zamanda eserinin yazılması
süreci hakkında da okuyanları bilgilendirmektedir. Bu husus diğer tezkirelerde
ancak tezkire yazarının sanatkârla özel bir yakınlığının olması veya eserin
yazılması aşamasına vakıf olması ile mümkün olabilecek bir değerlendirmedir)
1053 ve 1054(1644-1645) yıllarını ilimle meşgul olarak geçirdi.10 yıl kadar gece
gündüz ilimle uğraştı ve sayısız kitap okudu. İlimlerin çoğunu etraflıca inceleme
imkânı buldu. (Kâtip Çelebi biyografinin bu satırlarında, tezkirelerde kişilik
özellikleri içinde değerlendirilen bir bilgi vermektedir.

Kadîmîr ve Şerh-i Makasid’in de Umûr-ı
Âmme bölümünü okudular. Bu sıralarda sıhhati bozuldu. Sıhhat bulmak için tıp
ilmiyle uğraştı. Ruhânî yollardan da istifade etmeyi denedi. Bu yolda ilm-i huruf,
esmâ ve havas kitaplarını gözden geçirdi, sonunda sıhhatine kavuştu.
1057(1647) sıralarında zamanın kabiliyetli kişilerinden olan Aksaraylı Ahmed
Râmî’nin oğlu Mevlânâ Muhammed kendisine komşu oldu. Kâtip Çelebi’den
matematik dersleri almaya başladı, geometride Şerh-i Eşkâl ve hesapta Ali
Kuşçu’nun Muhammediyye’sini okudu. Zîc’ten takvimin esaslarını çıkarma
usulünü öğrendi.

denizlerin durumlarını ihtiva eden Tuhfetü’l-Kibâr adlı eserini yazdı.
1067(1657) seferinde bu risaleyi kaleme aldı. O zamana gelinceye kadar,
maişetini temin etmek için haftada bir iki gün kaleme gider, geri kalan zamanını
müzakere, mütalaa ve eser yazmaya sarf etmek nimetine nail olur.